« 53. Sola caritas christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum et Iesum Christum.

54. Sola caritas est, quae Deo loquitur; eam solam Deus audit.

55. Deus non coronat nisi caritatem: qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo, in vanum currit.

56. Deus non remunerat nisi caritatem: quoniam caritas sola Deum honorat ».

CAPUT IV
DE PECCATO

16. [*Quo sensu regnum peccati sit destructum*]. Dominus Noster Iesus Christus piissima morte sua regnum sive peccati sive mortis destruxit: et quoscumque Spiritu baptizavit, vere liberavit a dominio peccati, si ipsi Spiritu ambulent, quemadmodum Apostolus testatus est: « lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis » (Rom. 8, 2). Nihilominus, quamdiu in terris peregrinamur, a Fonte vitae recedere possumus per peccatum quod est transgressio legis, iniquitas (cf. 1 Io. 3, 4) et iniuria Deo illata.¹ Dum autem peccato mortali amicitia inter Deum et homines destruitur et homo iterum fit filius irae (cf. Eph. 2, 3),² per peccatum veniale, in quod, teste Synodo Tridentina, frequentius labimur, caritatis fervor refrigescit, immo nonnumquam, maxime si iteratur, anima ad mortale peccatum disponitur.³

[88] 15 17. [*Peccatum mortale cum et ex contemptu*]. Ne autem quis in errorem incidat cum detrimento animae suae immortalis, Sacra Synodus docet peccatum mortale haberi posse, etiam si homo Deum explicite contemnere renuat nec Deum odio habeat: si videlicet amplectatur plena advertentia plenoque consensu
20 quod amicitiae divinae omnino repugnet, et si deserat media, quae ad verum finem consequendum per se et absolute necessaria sunt. Non igitur ad idem redit peccatum cum contemptu et ex contemptu Dei. Extremum talis malitiae hoc est, ut hominem similem reddat diabolo: at negari nequit etiam peccata gravia,
25 quae non ex tali contemptu procedunt, natura sua fieri cum contemptu legislatoris, ideoque eius amicitiam dissolvere.⁴

18. [*Peccata ex debilitate*]. Offendit igitur graviter doctrinam Ecclesiae, qui dicat omne peccatum sub influxu sensibilibus virium hominis patratum, semper esse peccatum tantum veniale.⁵
30 Nec tolerari potest eorum opinio qui asserunt peccatum grave, quod formale appellant, haberi non posse nisi in eo, qui liber ab omni influxu affectuum, scienter renuat deponere malam consuetudinem, qua culpabiliter laborat.⁶ Haec si essent vera, vix aliquando contingeret peccatum mortale, formale et imputabile: quod quidem aperte repugnat praxi Ecclesiae et Spiritui quo illa regitur. Ecclesia enim tamquam reapse lapsos et gravi peccato
5 detentos eos semper habuit, qui persecutionis tempore Christum ob timorem tormentorum negaverunt. Et ipse S. Petrus culpam suam amare deflevit (cf. Mt. 26, 75; Lc. 22, 62).⁷

19. [*Falsae theoriae psychologicae*]. Licet peccatum grave generet mortem (cf. Iac. 1, 15) eoque nihil sit detestabilius, tamen conscientiae remorsus et peccati conscientia sunt magna Dei dona, peccatoribus concessa, ut a via mala recedant et ad fontem divinae misericordiae revertantur. Misericordiae igitur divinae iniuriosum est nullum discrimen ponere inter haec dona salutaria et scrupulosam illam anxietatem aut illos status mere psychicos,
10 qui ex conflictu quodam in conscientia profluere dicuntur.⁸ Nec conscientiae remorsus sunt mere effectus insatisfactionis seu, ut aiunt, frustrationis, in via peccati et mali.⁹

20. [*De profectu christifidelis in via iustitiae*]. Ad vitam christianam ita fructuose agendam, ut Christi optatis respondeat, satis non est peccata imprimis letalia vitare, ac si doctrina evan-

gelica indolis esset prorsus negativae, seu mere « ethica actionum prohibitarum », ut aiunt. Etenim omnino necesse est ut « in caritate crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus » (Eph. 4, 15). Caritatis autem fervori atque incremento peculiari modo
25 opponuntur peccata illa, quae leviora, quotidiana, venialia dicuntur. Haec etiam, quantum sinit humana fragilitas,¹⁰ christianus vitare debet, ea praesertim quae sunt plene deliberata. Ad vitanda autem venialia, et ad alacriorem quotidie in virtutum semita progressum, maxime commendatum vult Sacrosancta Synodus pium illum non sine Spiritus Sancti instinctu ab Ecclesia
30 invectum crebrae confessionis usum, quo recta sui ipsius cognitio augetur, christiana crescit humilitas, morum eradicatur pravitas, spirituali negligentiae torporique obsistitur, conscientia purificatur, roboratur voluntas, salutaris animarum moderatio procuratur, atque ipsius sacramenti vi augetur gratia.¹¹ 35

21. [*Magnum poenitentiae officium*]. Sacra Scriptura testante, militia est vita hominis super terram (cf. Iob. 7, 1).¹² Summa autem militiae christianae est non indulgere corruptis saeculi moribus, immo iisdem constanter repugnare atque resistere. Quapropter videant fideles, quantopere sit a professione christiani nominis alienum, prosequi, uti saepe fit, cuiuslibet modi voluptates, horrere virtutis labores, nihilque recusare sibi, quod sensibus suaviter delicateque blandiatur. « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis » (Gal. 5, 24). Itaque non consilium, sed officium est, quod non ad eos dumtaxat pertinet, qui perfectius vitae optaverint genus, sed plane ad omnes, ex virtute Christi pro nobis flagellati, spinis coronati, crucifixi, mortificationem Iesu in corporibus nostris circumferre, ut vita ipsius in nobis manifestetur (cf. 2 Cor. 4, 10-11).¹³ Qui autem Deo piacula offert pro peccato, is eo ipso profitetur sanctas esse supremas morum leges, earumque obligandi vim agnoscit atque ius Dei animadvertendi in violatores. Poenitentiae virtus igitur salutare armorum est genus, quibus utuntur
15 strenui Christi milites, parati ad universum morum ordinem defendendum et, ubi opus sit, restaurandum. Quod si christianus divinae legis studio atque fraterno amore reapse flagrat, is non modo suis per poenitentiam peccatis luendis operam dabit, sed etiam aliena peccata in se suscipiet poenitentiae operibus ex-
20 pianda.¹⁴

- [90] 22. [*Errores reprobantur*]. Graviter igitur aberrant, qui ex falso quietismo vel naturalismo vel aliunde, christianam poenitentiam parvipendunt; ¹⁵ iniuria autem Ecclesiam et ipsum Christum afficiunt, qui poenitentiam describunt veluti secretum odium carnis, quod olim proprium erat Manichaeorum, vel perversum appetitum doloris, propter se delectabiliter quaesitum.

NOTAE

¹ 1 Io. 3, 4: « Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit: et peccatum est iniquitas »; 1 Io. 5, 17: « Omnis iniquitas peccatum est »; 1 Io. 1, 8: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus »; Iac. 3, 2: « In multis enim offendimus omnes ».

² Io. 19, 11; 1 Cor. 6, 9-10; Gal. 5, 19-21; Eph. 5, 5; Iac. 1, 14-15; CONC. TRID., Sess. VI, Decr. *De iustif.*, c. 14-15: DENZ. 807-808; *ibid.*, can. 23, 27-29: DENZ. 833, 837-839; *ibid.*, Sess. XIV, Doctr. *De sacr. poenit.*, c. 1 et 5: DENZ. 894, 899;

S. C. S. OFFICII Decr., 24 aug. 1960, prop. 2: DENZ. 1290.

³ Io. 19, 11; Iac. 3, 2;

CONC. CARTHAG. (XVI), can. 6-7: DENZ. 106-107;

- [91] LEO X, Bulla *Exsurge Domine*, 15 iun. 1520, prop. 8: DENZ. 748; CONC. TRID., Sess. VI, Decr. *De iustif.*, c. 11: DENZ. 804; *ibid.*, can. 23: DENZ. 833; *ibid.*, Sess. XIV, Doctr. *De sacr. poenit.*, c. 5: DENZ. 899; *ibid.*, can. 7: DENZ. 917;

PIUS VI, Const. *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794, prop. 39: DENZ. 1539; CIC can. 902.

⁴ Cf. infra notam 7.

⁵ 1 Cor. 6, 9-10; Gal. 5, 19-21; Eph. 5, 5;

PIUS XII, *Allocutio*, 22 febr. 1944: AAS 36 (1944) pp. 73 s.

⁶ PIUS XII, *Allocutio*, 23 martii 1952: AAS 44 (1952) p. 275.

⁷ S. THOMAS, *Comm. in Matth.* 26, 75: « Item notandum, quod inveniuntur quaedam scripta, quae videntur excusare Petrum, quod non peccavit mortaliter, quia dicit Bernardus: " Sopita fuit in eo caritas, non extincta ". Dicendum quod mortaliter peccavit, non tamen fuit ex malitia, sed timore mortis. Et hoc voluit dicere Bernardus quod sopita fuit »; coll. II-II, q. 24, a. 12, ad 2: « Ad secundum dicendum quod caritas amittitur dupliciter. Uno modo directe, per actuale contemptum. Et hoc modo Petrus caritatem non amisit. Alio modo, indirecte: quando committitur aliquod contrarium caritati propter aliquam passionem concupiscentiae vel timoris. Et hoc modo Petrus contra caritatem faciens, caritatem amisit: sed eam cito recuperavit ».

⁸ Inde saepius neuroses.

⁹ Sic secundum falsas theorias psychoanalyticas.

¹⁰ CONC. TRID., Sess. XIV, Doctr. *De sacr. poenit.*, c. 5: DENZ. 899.

¹¹ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 (1943) p. 235.

- ¹² Vide Rom. 13, 12; 2 Cor. 10, 4; Eph. 6, 10-20 coll. Mt. 10, 34-39. [91]
¹³ Cf. LEO XIII, Epist. *Exeunte iam anno*, 25 dec. 1888: ASS 21 (1888) p. 328.
¹⁴ PIUS XI, Litt. Encycl. *Caritate Christi compulsi*, 3 maii 1932: AAS 24 (1932) p. 190.
¹⁵ PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 (1943) pp. 234-325, coll. p. 245.

CAPUT V

[92]

DE NATURALI ET SUPERNATURALI DIGNITATE
PERSONAE HUMANAE

23. [*Homo factus ad imaginem Dei*]. Humanae personae dignitas in eo sita est, quod homo ad imaginem et similitudinem Dei factus, et natura sua immediate ad Creatorem ordinatus, rationis lumen, liberae electionis potestatem, amoris flammam, rerumque corporalium dominium a Deo accepit.¹ Immo consors divinae naturae (cf. 2 Petr. 1, 4) factus, vocatur ad eam participationem filiationis divinae Christi, qua et nos filii Dei nominamur et sumus (cf. 1 Io. 3, 1). Haec autem humanae personae dignitas² cum verbo Dei proclamatur, tum legibus ecclesiasticis munitur, et non pure splendet nisi in iis, qui fide, spe et caritate atque filiali oboedientia Deo Deique legatis sese subiiciunt. Deo enim servire regnare est.³

24. [*Arbitrii libertas vindicatur*]. Arbitrii libertatem Ecclesia catholica inde a suis exordiis contra paganos atque Gnosticos firmiter vindicavit,⁴ nec minus firmiter sese opposuit libertati illi, quam Apostolorum Princeps « malitiae libertatem » appellavit (cf. 1 Pt. 2, 16), utpote quae secumferret pravum atque effrenum usum doni pretiosi libertatis. Veram autem libertatem peccati originis labe minime extinctam eadem Ecclesia sollemni iudicio Tridentinae Synodi declaravit.⁵ Et licet a multis quoque coaevis nostris extra Ecclesiae septa degentibus magni habeatur,⁶ tamen haud minor hodie urget necessitas eam defendendi. Propagantur enim sententiae prorsus repudiandae, quibus docetur sive immania hodiernae vitae adiuncta, sive passionum affectuumque vim, sive ingentem influxum modernae propagationis ideologicae in mentem et in affectus hominis, sive praesertim passim

[92] atque in dies invalescentes morbos psychopathicos, eiusmodi esse, ut plerique in hodiernis conditionibus non tantum censendi sint deminutae libertatis, sed plane incapaces ponendi actum vere liberum: ideoque rarissime hodie inveniri homines qui reapse adulti in ordine morali dici possint. Neminem latet per huiusmodi effata non solum evanescere humanam libertatem, sed cum eadem etiam meritum ac demeritum, moralem et iuridicam responsabilitatem, ideoque christianae vitae possibilitatem necessario pessumdari. Facta et causas, ex quibus erronee procedunt praedictae sententiae, dolet pia Mater Ecclesia, et pro suis viribus remedia afferre contendit, vehementer exoptans, ut theologiae pastoralis cultores una cum peritis in disciplinis quae ad medicinam, psychologiam, rem socialem spectant, coniunctis viribus adlaborent ad malorum causas melius perspiciendas aptisque remediis removendas. Immo nec ignorat eadem Mater Ecclesia sententias illas ex zelo quodam incauto exoriri: sublata videlicet responsabilitate, tolli quoque offensionem formalem Dei et vitae aeternae periculum. At iam Apostolus (cf. Rom. 10, 2) reprehendit zelum, qui non sit secundum scientiam. Praeterea animadvertendum est, aliud esse libertatem minui, et aliud eam tolli; hac sublata homo privatur sua dignitate, Dei autem gloria obscuratur.

25. [*Defensio dignitatis humanae contra artificia falsa*]. Ad libertatem humanam tuendam, providet quoque Sancta Ecclesia, ut quaecumque eidem repugnant, a praxi morum arceantur. Etiam iis, qui publica vel iudiciaria potestate potiuntur vel iudiciorum instructioni praesunt, numquam licet adhibere sive per se sive per alios media physica, chimica, psychica, quae iuri naturali personae humanae opponuntur, ad corporis mentisque integritatem retinendam.⁷ Insuper nemini licet semetipsum inconditionate et indiscriminatim psychiatricis clinicis subiicere, neve iis medicis se tradere, qui aegrotis consulant ut rebus utantur, quae praeceptis catholicis obstant.⁸

26. [*Scientia, artes liberales, technica*]. Dignitas personae humanae modo prorsus singulari elucet non solum in filiatione divina consortioque divinae naturae, verum etiam in eo, quod a Deo homo constitutus est supra opera manuum suarum, adeoque Angelis paulo minor sit dicendus, ut ait Psalmista (cf. Ps. 8, 6-7). Quare cum gaudio Sacra Synodus probe novit, Ecclesiam de

scientia et artibus liberalibus semper alte et gratulanter cogitavisse, non solum quia multopere inserviunt gloriae Dei et salutis animorum provehendis, sed etiam quia eadem suapte natura sunt adumbratio quaedam divinae scientiae et pulchritudinis. Pariter disciplinas exactas, quae dicuntur, et artes technicas magni aestimat. Cum enim Deus initio homini mandatum impertitus sit ut rebus creatis dominaretur (cf. Sap. 9, 2 coll. Gen. 1, 28-30), per se laudanda sunt tentamina, quibus homines naturae secreta perscrutantur, et ingentes naturae vires in bonum humanitatis convertere magis magisque contendunt.⁹ Ex hac investigatione multa commoda ad vitae humanae profectum gignuntur, atque technicae disciplinae, si recte pertractentur, ad Deum iuvante gratia perducere possunt; ¹⁰ immo ad ipsam doctrinae christianae diffusionem et gloriam Dei augendam inservire possunt ac debent. Quare omnibus viribus conandum est, ne ea quae Deus ad suam gloriam hominumque felicitatem temporalem destinavit, deturpentur per superbiam humanam, quae id efficit ut proprio hominum ingenio tribuantur, quae sunt tribuenda Deo, et inserviant errori depravatisque humanae naturae passionibus: quae quidem passiones, si rectae rationi subsint, conferunt homini, ut in veritatis et honestatis via multum proficiat.

27. [*Progressus technicus et Regnum Dei*]. Impium quoque et fidei contrarium est asserere, permagnum culturae humanae incrementum per disciplinas exactas artesque technicas obtinendum idem esse ac propagationem Regni Dei in terris. Nam cultura hominum profana, quamvis excelsa, non constituit Regnum Dei terrestre, sed huic regno modo suo inservire debet. Immo cultura illa prout crescit secundum vel contra legem evangelicam, ita pariter Regni Dei incremento vel detrimento inservire potest. Suo autem modo ei inserviat omnino oportet. Nam quamvis omnia sunt Christi et Dei, omniaque in Christo instauranda (cf. Eph. 1, 10), non tamen eodem modo. Nam res sacrae, ut gratia « divinae consortes naturae » efficimur (cf. 2 Petr. 1, 4), Sacramenta et alia huiusmodi, plene et immediate respiciunt vitam aeternam, ad quam vocati sumus; res vero profanae non immediate ad regnum Dei, ad vitam gratiae et gloriae, ordinantur, sed ab homine iusto ad illa referri possunt ac debent, immo Regno Dei suo modo subservire debent.

28. [*Progressus technicus et progressus religioso-moralis*].

- [94] Omnino a mente Ecclesiae alienum est dicere Christianos ob spem et amorem rerum aeternarum temporalia bona aestimare non posse, ut oportet, et falso quodam indifferentismo laborare ad mala physica, dolores, famem bellumque quod spectat.¹¹ E contra Ecclesia semper docuit gratiam supponere naturam, ac generatim se munus suum supernaturale ibi fructuose implere non posse ubi desint conditiones sociales, quae reapse respondeant dignitati hominis ad imaginem Dei creati. Ex altera parte verum non est, technicarum artium, disciplinarum exactarum et humanae culturae progressus, suapte natura inferre parem progressum etiam in campo morali et religioso. Triplici enim malae concupiscentiae, de qua S. Ioannes Apostolus (cf. 1 Io. 2, 16), tribuendum est, si ea quae inservire debent regno Dei, e contra faveant eius adversariis. Quo fit ut multi potius ab homine quam a Deo et Christo salutem expectent; immo inter christifideles non desunt, qui potius terrena sapiant et terrena sperent quam Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum (cf. Phil. 3, 19-20). Quibus iterum iterumque monita illa in memoriam revocanda sunt: « ... si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ... quae sursum sunt sapite, non quae super terram » (Col. 3, 1-2).

NOTAE

¹ Gen. 1, 26-30; 1 Cor. 11, 7; Iac. 3, 9;

PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: DENZ. 2270;

S. AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c. 28, n. 48: PL 44, 229.

² 2 Cor. 5, 17; Gal. 6, 15; Gal. 5, 22; Rom. 8, 16-17; 1 Cor. 6, 19-20; 1 Io. 3, 1-3; 1 Io. 4, 7-9; Io. 1, 12-13; Phil. 4, 7; Col. 3, 15.

³ PIUS XI, Litt. Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: DENZ. 2206; id., *ibid.*: DENZ. 2224; Litt. Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: DENZ. 2237; *Oratio*: « Deus, qui humanae substantiae... ». « Servire Deo regnare est » cf. *Missa pro pace: Postcommunio*.

⁴ IUSTINUS, *Apologia I*, 43; PG 6, 392 (*Rouët de Journal*, n. 123); id., *Dialogus cum Tryphone Iudaeo*, 102; PG 6, 713 ([R] 142);

TITIANUS, *Adv. Graecos oratio*, PG 6, 820 ([R] 156);

THEOPHILUS ALEX., *Ad Autolyicum 2*, 27; PG 6, 1093 ([R] 184): « Liberum enim Deus et sui iuris hominem fecit »;

IRENAEUS, *Adv. Haer.* 4, 37: PG 7, 1099 ([R] 244): « ... quia liberum eum Deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, sicut et suam animam, ad utendum sententia Dei voluntarie, et non coactum a Deo »;

PIUS V, Bulla *Ex omnibus afflictionibus*, 1 oct. 1567. Errores M. du Bay, prop. 41: DENZ. 1041: « Is libertatis modus, qui est a necessitate,